[5] Lydiam puer admodum in agris suis dilexit. [6] Plotiae, formosissimi scorti, domum aliquando adivit. Nec, ut Pedianus Asconius<sup>6</sup> refert, confitente illa, cum ea coivit. [7] Domum habuit in Exquilina regione prope Maecenatis hortos. [8] In Neapolitani sui, ad quod secedebat, hortulo, liberali in otio vixit, secutus Epicuri sententiam. [9] Parentes ipse tumulavit et ex tribus fratribus duos, Silonem pene infantem et Flaccum natum annos XX, quem in Bucolicis sub Daphnidis nomine deflevit.

[10] Bello Cantabrico cum cepisset scribere Aeneida, usque ad sestertium centies ab Augusto honestatus est et in summam gratiam venit, neque apud populum Romanum notitia caruit. Testes sunt Augusti epistolae ad eum scriptae, testis ipse populus, qui auditis in theatro Virgilii versibus, ut Cornelius Tacitus scribit, surrexit universus et forte praesentem spectantemque Virgilium veneratus est, sic quasi Augustum.<sup>7</sup> [11] Quinquagenarius Atticam rursus petiit gratia visendi Asiam. Ubi redeunti principi ex victoria occurrit orientis et aestu solis defatigatus in tertianam duplicem incidit neque voluit pati Megaris curari, quare fastidio navigationis gravius aegrotavit. [12] Decessit Brundusii annum agens quinquagesimum et primum Gn. Pontio Sextio et Q. Lucretio consulibus XI<sup>o</sup> Kal. Octobris, relictis heredibus Augusto et Mecenate et Virgilio Proculo minore fratre. Filium quem ex Galla susceperat, sibi ad omnia dissimilem, exheredavit: nam intemperatae libidinis fuit popinariusque et parum eruditus. [13] Sepultus fuit via Puteolana ad secundum lapidem ex sinistris. [14] In cuius monumento, referente Valerio Probo, tale legebatur epigramma: "Mantua me genuit, Calabri rapuere, tenet nunc / Parthenope, Cecini pascua, poma, duces".<sup>8</sup>

---

<sup>6</sup> Asconius Pedianus, frg. 5 Funaioli *ap.* Suetonius-Donatus, *Vita Vergili* 21 (p. 22.5–7 Stok).

<sup>7</sup> Tacitus, *dial.* 13.

<sup>8</sup> *Vita Vergili Probiani* (p. 199. 5–6 Brugnoli).

[15] Statura fuit procera, colore subpallido, natura debili et imbecilla, praeter distillationem ad pectus dolore capitis laborabat, sanguinem frequenter sput, proclivis ad phtisim. Cibi ac vini continentissimus, amoris vero impensissimi usque ad suspitionem, sine avaritia, sine invidia: nam pollicenti Augusto cuiusdam proscripti agrum renuit. Aliorum bene scripta ita probavit, ut anteponeret suis et imitari minime negligeret. [16] Medicinae et magicae operam dedit. Plinius ait: “Cattulli apud nos” et “proxime Virgilio amatoria imitatio”.<sup>9</sup> [17] Scripsit eo stilo ut vetustate semper redoleret, cuius amantissimus erat. Curiosus, diligens, ingeniosus, eminens atque sublimis et prope divinus. [18] De eo sic Domitius Afer interroganti Quintiliano quem Homero crederet maxime accedere, respondit: “secundus est Virgilius, propior tamen primo quam tertio”.<sup>10</sup> [19] Aeneis admirationem omnibus fecit et si ipse in testamento damnavit, Augustus tamen contra testamenti verecundiam cremari vetuit maiusque ita vati testimonium contigit quam si ipse probasset. [20] Virgilio viventis opera primus publice legit Romae Quintus Caecilius Epirota, de quo Marsus poeta monostichon edidit: “Epirota tenellorum nutricula vatum”.<sup>11</sup> Nos ad Caecilio imitationem remotissimi a nostro saeculo Virgilio ingenium inspecturi antiquos imitabimur et incipiemus ab eo opere quod inscribitur Aeneis.